CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Indicação n° 476/2018

Senhor Presidente,

  Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por intermédio da
Secretaria competente, manutenção das ruas sem pavimentação do bairro Jardim
Paulistano com colocação de material de revestimento adequado e drenagem superficial.

JUSTIFICATIVA

Inúmeros moradores têm procurado o gabinete desta vereadora para relatar

os problemas de trafegabilidade das ruas do Jardim Paulistano.

Lama que se forma nas ruas do bairro à cada nova precipitação dificultando
o trânsito, em particular de pedestres, que relatam a dificuldade para chegarem ao local
de trabalho ou estudo “sem lama nos pés” ou, no período de estiagem da intensiva poeira.

As ruas devem ser recuperadas e receber manutenção de forma
diferenciada das estradas vacinais uma vez que o trânsito de pedestres que ocorre nas
ruas é diferente das estradas.

Uma moradora por exemplo, professora da rede municipal, cursa aula no
SENAC na área da saúde, relata as dificuldades para atender à exigência do curso
quanto ao uso de uniforme e calçado branco dado à lama ou poeira.

A cadeirante Ketlyn Vitória Batista Ferreira Galvão de Lima, residente na
Rua 11, nº 185,  tem enorme dificuldade de locomoção, o que a limita acesso ao
transporte coletivo, igreja etc.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 01 de agosto de 2018.

Sandra Kennedy Viana

Vereadora

PROTOCOLO N° 1239/2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/